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Abstrakt

Teoreticko-historiografická rigorózní práce se zabývá teoretickým dílem translatologa

André Lefevera. Základem práce je analýza Lefeverových děl v dobovém kontextu vývoje

translatologie (zejména v souvislosti s rozvojem deskriptivní translatologie, se vznikem

tzv. manipulační školy a s kulturním a sociologickým obratem v translatologii). Práce se

zabývá Lefeverovými východisky, postupným vývojem jeho teoretického modelu

a významu jeho díla pro vývoj disciplíny, zejména s ohledem na integraci sociokulturních

aspektů do výzkumu překladu. Práce rovněž poskytuje přehled nejvýznamnějších

kritických reakcí na Lefeverovu tvorbu a aplikací jeho modelu v empirickém výzkumu.

Klíčová slova: André Lefevere, manipulační škola, kulturní obrat, sociologie překladu,

refrakce, přepisování, patronát, textové sítě, pojmové sítě, kulturní kapitál

Abstract

This theoretical and historiographical thesis examines the theoretical work of the

Translation Studies scholar André Lefevere. It focuses primarily on the analysis of

Lefevere‘s work in the context of the development of Translation Studies (particularly in

connection with the development of Descriptive Translation Studies, the formation of the

“Manipulation School” and the cultural and sociological turns in Translation Studies). The

thesis covers Lefevere‘s theoretical underpinnings, the gradual development of his

theoretical model and his contribution to the development of the discipline, with special

regard to the integration of sociocultural aspects into translation research. Also included is

an overview of the most significant critical responses to Lefevere‘s work and of the

applications of his model in empirical research.

Key words: André Lefevere, Manipulation School, cultural turn, sociology of translation,

rewriting, refraction, patronage, textual grids, conceptual grids, cultural capital
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1 Úvod

Tato rigorózní práce vznikla rozšířením diplomové práce stejného názvu, kterou

její autor obhájil na Ústavu translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v květnu 2013. Na základě připomínek oponenta a vedoucí práce byly do práce doplněny

některé podkapitoly a původní části rozšířeny. Hlavní změření a pojetí práce však zůstalo

nezměněno: jejím cílem je představit život a dílo André Lefevera v kontextu dobového

vývoje translatologie a provést kritickou analýzu jeho díla a přínosu pro vývoj disciplíny.

Pokud je nám známo, na Ústavu translatologie FF UK dosud s výjimkou uvedené

diplomové práce nevznikla žádná jiná významnější práce, která by se věnovala

Lefeverovu odkazu a jeho postavení ve vývoji translatologie. Rovněž se nám nepodařilo

mezi odbornou literaturou dohledat žádnou rozsáhlejší monografii zaměřenou na

Lefeverovu tvorbu; nalezené kratší analýzy jeho teorie a reakce na jeho tvorbu byly

využity jako sekundární prameny pro tuto práci.

Tato rigorózní práce má teoreticko-historiografické zaměření a vychází především

z dostupných vydání Lefeverových děl a z další odborné literatury zabývající se

translatologickými otázkami, které časově a tematicky souvisí s Lefeverovým dílem nebo

na něj navazují. V souvislosti s předmětem práce je zapotřebí podotknout, že záběr

Lefeverovy tvorby je tematicky i jazykově velice široký. Kromě translatologických teorií,

deskriptivního výzkumu a dějin překladu se Lefevere během své akademické kariéry

výraznou měrou věnoval rovněž literární vědě, historii literatury i aktivní překladatelské

a pedagogické činnosti a svá díla publikoval v holandštině, angličtině, němčině

i francouzštině. Vzhledem ke svému zaměření a rozsahu se tato práce zaměřuje v podstatě

výhradně na Lefeverovu translatologickou tvorbu – zejména tedy na jeho pojetí

translatologie, teoretické modely, empirické studie a tvorbu týkající se didaktiky a dějin

překladu – od počátku sedmdesátých let dvacátého století do jeho smrti v roce 1996.

S ohledem na jazykové znalosti autora této rigorózní práce se její primární i sekundární

prameny musely omezit na díla publikovaná v angličtině, němčině, češtině a slovenštině.
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Práce ve své úvodní biografické části představuje základní informace

o Lefeverově životě a hlavní milníky jeho akademické kariéry. Následující kapitola

mapuje situaci v oblasti zkoumání překladu v sedmdesátých letech dvacátého století a na

počátku let osmdesátých a popisuje širší kontext dobového vývoje translatologie, jehož

byl Lefevere součástí.

Nejobsáhlejší část práce pak tvoří popis a analýza Lefeverova díla. Práce v těchto

oddílech v zásadě chronologicky sleduje vývoj Lefeverovy teorie, její analýza je rovněž

doplněna o odkazy na související nebo obdobné teoretické modely jiných autorů; práce

rovněž zmiňuje Lefeverův odkaz v oblasti didaktiky a dějin překladu. Po rozboru

Lefeverova díla následuje přehled nejdůležitějších kritických ohlasů a reprezentativní

přehled prací, které Lefeverův model využily v praktickém výzkumu nebo jej dále

rozvinuly. Závěr práce shrnuje Lefeverův přínos pro vývoj translatologie. Samostatnou

přílohu tvoří soupis bibliografie André Lefevera.

Vzhledem k tomu, že většina použité odborné literatury byla publikována

v angličtině, obsahuje tato rigorózní práce zpravidla citace v českém překladu, který

provedl její autor. V případě významných citátů a citátů, jejichž překlad by nemusel zcela

vystihnout význam originálu, je původní cizojazyčná verze citátu uvedena v poznámce

pod čarou.
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2 Život André Lefevera

André Alphons Lefevere se narodil 19. června 1945 v Belgii. Po studiu

německé filologie na Universiteit Gent (1964–1968) pokračoval na University of

Essex (1968–1970), kde absolvoval magisterské studium literatury a kde následně

v tomtéž oboru získal v roce 1972 i titul Ph.D. (dizertační práce s názvem Prolegomena to

a Grammar of Literary Translation).
1

Během své akademické kariéry Lefevere působil postupně na několika

univerzitách. Nejdříve od roku 1970 do roku 1973 přednášel evropskou literaturu na

University of Hong Kong, následně zastával pozici profesora anglicky psané literatury na

Universiteit Antwerpen a v roce 1984 přijal nabídku katedry germánských jazyků

a komparativní literatury University of Texas a přesídlil do amerického Austinu.
2
Během

svého působení ve Spojených státech se Lefevere kromě jiného snažil posílit zájem

o problematiku překladu na americké akademické půdě a propagovat překlad v rámci

organizací MLA (Modern Language Association of America) a ICLA (International

Comparative Literature Association). I po svém odchodu do USA si však zachoval

intenzivní kontakty s ostatními evropskými vědci.
3

Kromě svých dlouhodobých univerzitních působení navštívil André Lefevere

během svého života na čtyřicet univerzit jako hostující profesor – jako příklady můžeme

uvést Boston University, New York University, University of Cape Town,

Humboldt-Universität zu Berlin či University of Warwick. Na poslední jmenované

univerzitě, kde působila a stále působí Susan Bassnettová, se kterou Lefevere po dlouhá

léta velice úzce spolupracoval, byl Lefeverovi udělen čestný titul profesora komparativní

literární teorie a translatologie.

1
Bibliografické údaje v tomto oddílu práce pochází, pokud není uvedeno jinak, ze

vzpomínkového dokumentu zveřejněného na internetových stránkách University of Texas, dostupného na

adrese http://www.utexas.edu/cola/depts/germanic/_files/pdf/depnotables/lefevere.pdf [cit. 20. 9. 2012].
2
Jak uvádí Susan Bassnettová v písemném sdělení ze dne 26. 6. 2015, jednalo se o tehdy obvyklou praxi

amerických univerzit, jež samy aktivně nabízely atraktivní podmínky perspektivním evropským

akademikům.
3
Viz písemné sdělení Susan Bassnettové ze dne 26. 6. 2015.
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Ve své teoretické tvorbě mohl Lefevere vycházet z obsáhlých praktických

zkušeností – byl aktivním překladatelem z angličtiny, francouzštiny, holandštiny, latiny,

němčiny a do holandštiny a angličtiny, jeho jazykové a literární horizonty však sahaly

i mimo hranice Evropy a zahrnovaly čínštinu, řečtinu a arabštinu. Pokorn (2009:138)

Lefevera uvádí jako příklad nerodilého mluvčího angličtiny, který si sice zachoval

v tomto jazyce při mluveném projevu specifický přízvuk, ale dokázal si angličtinu osvojit

na úrovni rodilého mluvčího a zacházet s ní neobyčejně kreativně. V tomto smyslu

Pokorn řadí Lefevera na roveň s Josephem Conradem či Vladimirem Nabokovem.

Lefeverova tvorba zahrnuje nejen jazykově, ale i tematicky velice širokou oblast.


[…]


answer them. Good luck with your thesis!

Kendall Dunkelberg
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11.3 Písemné sdělení ze dne 5. 6. 2015 – Marian de Vooght

Odesílatel: De Vooght, Marian <magde@essex.ac.uk>

Komu: Jan Šmrha <jan.smrha@gmail.com>

Datum: 5. června 2015 17:46

Předmět: Re: Andre Lefevere - information

Dear Jan,

Thank you for your email. I’m sure you’ve come across a document on the internet with some of

the eulogies that were said at André’s funeral and also includes his CV. The eulogies give a bit of

a glimpse into his personality, so I’ll attach the document and apologise if you already have it.

I’ll now just jot down some of my memories. For me personally, André’s decision in 1989 to grant

me an Assistant Instructor position for Dutch at the University of Texas was a godsent that

enabled me to study for my PhD in Comparative Literature. He had thrown together a wacky

textbook for the course, Treat Yourself to Dutch, which he let me clean up (remove all the

‘incorrect’ jokes) and rewrite (organise the grammar) immediately. He didn’t need many words

and trusted people. I guess he always had remained a child at heart. He had a favourite Sesame

Street character, Snuffleuppagus, and had it as a stuffed toy. He referred to himself as having

'blue eyes and boyish charm', but (and?) always wore suspenders. He worked fast and was

enormously versatile. He still enjoyed speaking in his Ghent dialect, one of his many languages.

When he was little (he was an only child), his parents spoke French when he was not supposed to

hear certain things, but he soon figured it out anyway. I think he wasn’t allowed to play outside

often. Yet he developed a great playfulness and seemingly took nothing seriously (this was difficult

sometimes for me). In the meantime he wrote books and articles, one after the other. And he

translated of course. He named the car he bought in the early 90s after Wolfram von

Eschenbach’s Parzival, that the had translated and ‘actually’ earned money with! So he drove

around in Parzival, very slowly and deliberately. When my husband and I didn’t have a car yet he

drove us around to do some shopping. His second wife was Maria (Ria) Vanderouwera, who is a

professional translator and still lives in Austin. André had one daughter from a previous

marriage, who lived with him and Ria during school holidays. Friends of mine who were also

students of André are John Eyck and Kendall Dunkelberg. The fact that André got his PhD at the

University of Essex and that I am now connected to the same university is entirely coincidental.

I hope this helps a bit. Good luck with your thesis!

Marian
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11.4 Písemné sdělení ze dne 25. 6. 2015 – Susan Bassnett

Odesílatel: Bassnett, Susan <S.Bassnett@warwick.ac.uk>

Komu: Jan Šmrha <jan.smrha@gmail.com>

Datum: 25. června 2015 11:06

Předmět: Re: [SB] Thesis Andre Lefevere

Dear Jan

Let me try to answer your questions:

1) In the 1970s US universities actively tried to recruit young European scholars who showed

promise. We were contacted by prestigious universities and offered tenure track positions,

something that seems incredible today- I was contacted by San Diego, for example, when the

results of my BA degree were announced!

So Andre was actively recruited by Austen, Texas, and the terms and conditions, not to mention

the promotion prospects were so much better than anything in the Belgian system that of course

he took advantage of the opportunity.

2) The original group of TS people were James Holmes, Itamar Even-Zohar, Anton Popovic ( who

died quite young), Jose Lambert and Gideon Toury. For a while, Raymond Van den Broek took

part in the meetings in the `1970s, and I joined them in 1976.

Theo Hermans was not part of the original group, and was rather marginal. Later he edited the

manipulation book , but his primary interest (and the title of his job in London) was in Dutch

literature, not translation.he has become even more marginal since his support for Mona Baker

when she threw Israeli colleagues off her editorial board back in 1999 and caused outrage

around the world.

After moving to the US, Andre's European contacts stayed strong. The two of us always got along

very well, and after the success of my Translation Studies book which came out in 1980, I asked

Andre to join me in editing the series of books that came out through the 1990s with Routledge

and included Venuti, Simon, etc. Andre and I were especially interested in how texts move across

cultural boundaries, and we were less interested in systems theories, which brought us closer

together. Through our discussions and the conferences we organised , especially Writing the

Future in 1988 at Warwick, jointly with David Wood of the Philosophy dept. we evolved our

theory of 'the cultural turn'.

In the US, Andre took on the herculean task of trying to interest US colleagues in translation, and

was very active in trying to get both the MLA and the ICLA to take translation seriously.

3) Andre and I were always very wide readers, and this too was one of the reasons for our

friendship. We read and read and read and we did not have a fixed ideological or methodological

position, which I think is what distinguished us from other scholars. We had a huge range of
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contacts, we actively sought to talk to people from other fields and neither of us EVER wanted

translation studies to become a closed group of people just talking to one another.

4) Andre never proseletized and was extremely modest and funny. Small examples: when driving a

group of distinguished scholars to my home, I forgot I had a child's car seat in the back, but Andre

volunteered to sit in it on the grounds that he was the smallest ( others included Gideon Toury,

Jose Lambert, Martin Prochazka and, I think, Patrice Pavis if I remember correctly, and they

were all bigger than Andre!

We did a lecture tour of Finland together a few months before he died, and during our 2 weeks

travelling we never had a cross word, not even when I came out of my bedroom one morning and

actually stepped on him! We had been given a small faculty flat in Saavonlinna, and I did not

know that he did exercises to help his back every morning, using the corridor as the best place.

I simply loved Andre, he was a dear friend and a charming man. he was also a fantastic Dad to

Katiline and a great husband to Ria. I knew his first wife too ( she was American, so he knew the

US well, which also conditioned his decision to move there) and even after their divorce they

stayed friends.

I felt his loss terribly. I then had the task of editing the essays he had left which I published in our

jointly written Constructing Cultures book, also in the collection of essays I did with Harish

Trivedi on post-colonial translation.

I hope these rather random thoughts are helpful to you.

Very best wishes Susan