Posudek rigorózní práce

Mgr. Jan Šmrha:

André Lefevere a jeho manipulační škola

Rigorózní práce (která vznikla rozpracováním kandidátovy práce magisterské) je teoretickou studií o

vývoji, charakteru i dosahu translatologického díla Andrého Lefevera (1945 – 1996). Ve své koncepci

sleduje Lefeverovo zapojení do mezinárodního formování translatologie (translation studies) od

konce 60. let 20. století, a umožňuje tak uvědomit si existující a neexistující vztahy mezi českou a

slovenskou „východní“ translatologií (Levý, Popovič, Miko) a translatologií „západní“, která se

konstituovala v postupně se diferencujícím proudu zhruba od poloviny 70. let (práce izraelských

translatologů Even-Zohara, Touryho a d.; práce Lefevera a Bassnettové; Lamberta a d.). Je ukázáno,

že Anton Popovič využil na přelomu 60. a 70. let možnost se do mezinárodního formování konceptů

translatologie zapojit. Studie tak přináší daleko více než interpretaci díla jednoho translatologa – je

kompetentním a svou odbornou sdělností velmi zdařilým výkladem vývoje celé disciplíny v 70. – 90.

letech 20. století. Vysvětluje přitom, jak se do translatologie vepsal v 80. letech tzv. „kulturní obrat“

v sociálních vědách a humanitních oborech (v různých neostrukturalistických, systémových druzích

přístupu ke společnosti, kultuře a literatuře, inspirovaných prvopočátečně hlavně ruským

formalismem a Romanem Jacobsonem i Jurijem Lotmanem), a všímá si i způsobu, jak Lefevere přejal

do svého modelu překladu jako přepisování v 90. letech určité koncepty sociologa Pierra Bourdieuho.

Považuji za klíčově podstatné, že se práci při chronologickém sledování vývoje myšlení Lefevera i

translatologie šířeji daří zvýraznit pojetí překladu jako manipulace a deskriptivnost přístupu

k překladu (v empirických studiích jednotlivých překladových textů) jako úhelné kameny

translatologického uvažování ve sledovaném období – uvažování, které zůstává podstatné a

inspirativní i v translatologické současnosti. Ovšem vzhledem k výbornému vysvětlení neexistence

nějaké jednotné školy uvažování o textové manipulaci literatury (viz kapitola 3) je zarážející, že

kandidát při přepracování práce nezměnil také její titul, který může být značně zavádějící. Navrhuji,

aby se nad jeho potenciální zavádějícností zamyslel při obhajobě práce.

Ve vývojovém pohledu Jana Šmrhy na dílo Andrého Lefevera je patrné, nakolik zůstával tento

translatolog ve svém uvažování konzistentní, přestože své koncepty stále rozvíjel pod různými

myšlenkovými vlivy a také je přejmenovával (refrakce > přepisování; příbuzná těmto principům je

později analogie). Kandidát do své komplexní studie organicky zapojuje srovnávání Lefeverova

teoretického uvažování s jinými teoriemi, čímž práce nabývá na hodnotě. Brilantním je podle mne

srovnání Lefeverova modelu přepisování v kultuře (rozpracovaném nejvíce v knize Translation,

Rewriting and the Manipulation of Literary Fame, 1992) s konceptem metatextu a metakomunikace

Antona Popoviče. Podnětné – a přesahující oblast translatologie – je průběžné vysvětlení, které

Šmrha podává o souvislostech translatologického uvažování Lefevera (a Bassnettové) s jejich

literárně vědnou, literárně historickou i komparatistickou odbornou orientací. Jde o vysvětlená fakta

a souvislosti, které mají stálou potenci inspirovat interdisciplinární uvažování dnes i v budoucnu.

Hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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